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Suomen korkeakoulusektoria 
ohjaavat vahvasti tulosperus-

tainen rahoitus, tulossopimukset 
sekä ministeriön ja muiden oh-
jaustahojen informaatio-ohjaus. 
Kansainvälistymisessä fokus on 
siirtynyt edellisen rahoituskau-
den jälkeen strategiarahoituk-
sella toteutetusta globaalin ete-
län yhteistyöhön keskittyneestä 
verkostopohjaisesta yhteistyöstä 
turvallisuuskysymyksiä korosta-
vaan vastuulliseen kansainväli-
syyteen, USA-yhteistyöhön sekä 
kansainvälisesti kilpaillun tutki-
musrahoituksen painottamiseen. 
Samaan aikaan hallitus on lisän-
nyt tutkimus-, kehitys- ja inno-
vaatiorahoitusta osoittamalla 
225 miljoonan määrärahan tut-
kijankoulutuksen laajennukseen 
ja rahoittanut 15 tutkimusala-
kohtaista tohtorikoulutuspilottia 
(opetus- ja kulttuuriministeriö, 
ei pvm.). Ulkoasiainhallinnon 
toimialalla kehitysyhteistyön ra-
hoituksesta leikataan yhteensä 1 
030 miljoonaa euroa (ulkominis-
teriö, 2024). Politiikkamuutok-
set vaikuttavat akateemiseen yh-
teistyöhön niin Suomessa kuin 
kansainvälisestikin.

Muutoksen keskellä herää huoli 
siitä, kuinka Suomi rakentaa tule-
vien sukupolvien asiantuntijuutta 
vastaamaan globaaleihin haastei-
siin etenkin kehittyvien maiden 
kontekstissa. Onko Suomi siirty-
mässä pois pitkäjänteisestä glo-
baalista vastuusta kohti kapea-
-alaista kansainvälistymistä 
(opetus- ja kulttuuriministeriö, 
2025), joka korostaa taloudellista 

ja turvallisuuspoliittista hyötyä? 
Samalla on syytä pohtia, mitä me-
netetään, jos globaali etelä jää kor-
keakouluyhteistyössä taka-alalle. 
Näitä kysymyksiä on syytä pohtia, 
kun Suomen tutkimus- ja koulu-
tuspolitiikkaa uudistetaan.

Muuttuva rahoitus 
– miten tukea 
pitkäjänteisiä 
kumppanuuksia?

Rahoitusmuutokset ja leikkaukset 
luovat ristiriitaisen tilanteen glo-
baalin etelän tutkimusyhteistyölle 
Suomessa ja heikentävät pitkäjän-
teisiä kumppanuuksia globaalin 
etelän kanssa, mikä herättää huol-
ta yhteistyömahdollisuuksien kes-
tävyydestä. Toisaalta kansalliset 
tohtorikoulutusverkostot avaa-
vat uusia mahdollisuuksia tut-
kimusosaamisen kehittämiselle 
kotimaassa.

Tohtorikoulutuspilottien ta-
voitteena on lisätä tohtoreiden 
määrää Suomessa osaamisen 
huoltovarmuuden varmistami
seksi. Tuhannesta väitöskirja
tutkijan paikasta 800 kohdis-
tetaan lippulaiva-aloille, jotka 
toteuttavat kansainvälistä yhteis-
työtä erityisesti Yhdysvaltojen 
kanssa ja tavoittelevat taloudel-
lista ja yhteiskunnallista vaikutta-
vuutta. Pienempi osuus kohdistuu 
muille aloille, ja niiden joukossa 
on muun muassa kestävyysmur-
roksen tohtorikoulutuspilotti, 
jossa etsitään ratkaisuja yhteis-
kunnan kestävyyshaasteiden 
ratkaisemiseen.

Aloitteita on kuitenkin arvioi-
tava kriittisesti, jotta voimme var-
mistaa, että ne tukevat globaalin 
vastuun ja eettisten tutkimuspe-
riaatteiden toteutumista. Tohto-
rikoulutuspilotissa aloittaneista 
tohtoriopiskelijoista merkittävä 
osa tulee globaalin etelän mais-
ta, mikä mahdollistaisi heidän 
aiempien yhteyksiensä ja paikal-
listuntemuksensa pohjalta mie-
lekkään ja molempia osapuolia 
hyödyttävän akateemisen yhteis-
työn rakentamisen globaalin ete-
län yhteistyökumppanien kans-
sa. Aiempaa lyhyempi tutkinnon 
suoritusaika asettaa kuitenkin 
paineita valita varma tutkimus-
aihe ja käyttää mahdollisesti val-
mista empiiristä aineistoa sekä 
aiheuttaa aikapaineita kansain
välisen yhteistyön toteuttamiselle. 
(Kivistö ym., 2025). 

Keskeisiä kysymyksiä ovat: 
kuinka Suomen muuttuva tutki-
muspolitiikka voi tukea ympä-
ristöä, jossa tutkijat ovat valmii-
ta tekemään tehokasta, eettistä ja 
merkityksellistä yhteistyötä ke-
hittyvien maiden kumppanien 
kanssa? Millaisia kompetensseja 
tutkijat tarvitsevat globaalissa tut-
kimuskontekstissa? Miten huomi-
oida tutkimuseettinen osaaminen 
vastuullisessa tutkijanarvioinnis-
sa? Kuinka hyödynnämme ole-
massa olevia resursseja globaalin 
etelän, vähemmistöjen tai vähem-
piosaisten akateemisten yhteisö-
jen parissa toteuttavassa tutki-
muksessa ja tuemme tutkijoiden 
eettisiä ja vastuullisia käytäntöjä? 

Miten koulutamme tulevaisuuden asiantuntijoita 
tekemään yhteistyötä globaalin etelän kanssa?
Politiikkamuutosten vaikutukset Suomen kykyyn kantaa   
globaalia vastuuta
Kaisa Kurki, Kelly Brito Salas ja Maria Jouste
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Eettisen ja vastuul-
lisen yhteistyön 
valmiudet

Eettinen ja vastuullinen tutki-
mus edellyttää syvällistä ym-
märrystä sosioekonomisista ja 
kulttuurisista konteksteista kan-
sainvälisen tutkimustyön koh-
dealueella. Etenkin niin kutsutun 
globaalin pohjoisen ja globaalin 
etelän välisiin kumppanuuksiin 
liittyy valtasuhteita, jotka tutki-
jan tulee ottaa huomioon. Yksi 
riski kumppanuuksissa on muun 
muassa yhteistyön nimissä kerä-
tyn paikallisen tiedon ja datan 
hyväksikäyttö, joka usein tuottaa 
vain vähän tai ei lainkaan hyötyä 
paikallisille tutkimusyhteisöille.

Tätä helikopteritutkimuksek-
sikin kutsuttua käytäntöä on 
kritisoitu siitä, että se syrjäyt-
tää paikalliset yhteisöt ja tutki-
jat samalla, kun heidän dataan-
sa kerätään ja hyödynnetään 
ulkomaisten instituutioiden 
eduksi. Vieläkin haitallisempi 
on myös tilanne, jossa globaalin 
pohjoisen maiden tutkijat käyt-
tävät hyväkseen köyhempien 
maiden vähemmän säännelty-
jä tutkimusympäristöjä tavoil-
la, joita he eivät voisi toteuttaa 
kotimaassaan.

Kansainvälisiä tutkimuspro-
jekteja ja kumppanuuksia luo-
dessaan etenkin varakkaiden 
maiden edustajien tulee miet-
tiä, miten tutkimus hyödyttää 
paikallisia kumppaneita.  Yksi 
mahdollisuus aitoon yhteistyö-
hön on esimerkiksi tutkimusai-
neistojen, -osaamisen sekä infra-
struktuurin kehittäminen myös 
paikallisesti.

Yksi esimerkki tästä on Yhdis-
tyneiden kansakuntien yliopis-
ton kehitystaloustieteen tutki-
musinstituutti UNU-WIDER:n 
datayhteistyö (UNU-WIDER, 
ei pvm.). Yhteistyössä Ugan-

dan veroviranomaisten kanssa 
UNU-WIDER loi kattavan ano-
nymisoidun yksilö- ja yritys-
verotietokannan, jolla tutkijat 
voivat tarkastella tulo- ja vero-
tietoja parantaakseen paikallis-
ta verolainsäädäntöä ja -hallin-
toa vaarantamatta verotettavien 
yksityisyyttä. Tietokanta on 
säännellysti avoin paikallisille ja 
kansainvälisille tutkijoille Ugan-
dan veroviranomaisten päätoi-
mistossa. Keskeisenä elementtinä 
tässä yhteystyössä on ollut kestä-
vän datajärjestelmän luominen, 
paikallisten veroviranomaisten 
omistajuus aineistoihinsa ja hei-
dän tukemisensa sen käytössä ja 
kehityksessä. UNU-WIDER on 
järjestänyt koulutuksia aineis-
tojen käyttöön Ugandan verovi-
ranomaisen tutkimusyksikölle 
ja yhteistyössä heidän kanssaan 
paikallisille tutkijoille.

Olemassa olevien 
resurssien 
hyödyntäminen 
tutkijakoulutuksessa

Vastuullisia tutkimuskäytäntö-
jä tukevia resursseja on kuiten-
kin olemassa. Finnish Universi-
ty Partnership for International 
Development – UniPID julkai-
si eettiset ohjeet globaalin ete-
län vastuulliseen akateemiseen 
yhteistyöhön lokakuussa 2023 
(Brito Salas & Avento, 2023). 
Saamelaisia koskevan tutkimuk-
sen eettiset ohjeet valmistuivat 
toukokuussa 2024. Ohjeet anta-
vat arvokkaita näkökulmia mar-
ginalisoitujen yhteisöjen kanssa 
tehtävään tutkimukseen. Ohjeet 
kehottavat esimerkiksi harkit-
semaan kumppanuuksia erilais-
ten organisaatioiden, yhteisöjen 
ja alueiden kanssa tai osallista-
maan aliedustettuja sidosryhmiä 
inklusiivisuuden ja diversiteetin 
edistämiseksi.

Näiden resurssien sekä kump-
panuuksia tukevan kestävän ra-
hoituksenavulla voimme vahvis-
taa kansainvälisen tutkimustyön 
vastuullisuutta myös jatkossa. 
UniPID tekee esimerkiksi yhteis-
työtä kestävyysmurroksen tohto-
rikoulutuspilotin kanssa tuodak-
seen globaalin etelän ja globaalin 
vastuun näkökulmia kestävyys-
murroksen asiantuntijoiden 
koulutukseen.

Vastuullisten tutki-
musympäristöjen 
aika on nyt

Suomi on ratkaisevassa vaihees-
sa seuraavan sukupolven asian-
tuntijoiden kouluttamisessa: 
korkeakoulu- ja kehityspolitii-
kan, kansallisten tohtorikou-
lutusaloitteiden ja kansainvä-
listen yhteistyödynamiikkojen 
yhteisvaikutus tuo mukanaan 
sekä haasteita että mahdollisuuk-
sia. Jotta suomalainen akateemi-
nen yhteisö jatkaa vastuullista 
ja kansainvälisesti suuntautuvaa 
linjaansa, tutkimusinstituutioi-
den on aktiivisesti edistettävä 
valmiuksia, jotka korostavat eet-
tistä sitoutumista, inklusiivisuut-
ta ja molemminpuolista hyötyä.

Hyödyntämällä olemassa ole-
via resursseja ja kansainvälises-
ti parhaita käytäntöjä Suomella 
on mahdollisuus olla edelläkä-
vijä luomalla sekä akateemises-
ti laadukasta että yhteiskunnal-
lisesti ja globaalisti vastuullista 
tutkimusta. On aika toimia: 
akateemisen yhteisön, poliittis-
ten päättäjien ja rahoittajien on 
tehtävä yhteistyötä luodakseen 
tutkimusympäristö, joka antaa 
tutkijoille valmiudet osallistua 
merkityksellisesti globaaliin tie-
dontuotantoon ja samalla nou-
dattaa korkeita eettisiä standar-
deja. n
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